
 
 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA – pro nižší a vyšší stupeň 
gymnázia 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu 
                              
1/ Obsahové vymezení: 
  Předmět Český jazyk a literatura realizuje vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Český 
jazyk a literatura ze vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace dle RVP ZV a RVP G. 
Jak na nižším, tak i na vyšším stupni gymnázia je obsah předmětu rozdělen do tří složek, které 
se vzájemně prolínají: 

- Komunikační a slohová výchova 
- Jazyková výchova 
- Literární výchova 

 
  Cílem výuky v předmětu obecně je směřovat k naplnění klíčových kompetencí daných 
rámcovými vzdělávacími programy. Výchovně-vzdělávací působení v Komunikační a 
slohové výchově a Jazykové výchově v období od primy do kvarty osmiletého gymnázia 
napomáhá především k praktickému ovládnutí češtiny zaměřenému zejména na aktivní 
znalost jazyka a připravenost jeho uživatelů na základní komunikační situace. Od kvinty 
do oktávy osmiletého studia a od 1. do 4. ročníku čtyřletého studia pak vede od ovládání 
jednotlivých jazykových složek především k individuálnímu vědomému vnímání a prožívání 
jazyka a také k pocitu spoluzodpovědnosti za tuto hodnotu a ke spoluúčasti na jejím dalším 
vývoji. Vyučující vede žáky k takovému užívání mateřského jazyka, aby v jeho důsledku 
uměli autenticky prožívat svůj vlastní život a přispívali k pozitivnímu životu jejich okolí 
ve smyslu lokálním i globálním. 

  Vyučování v Literární výchově (v rámci celého studia) má především obohacovat 
život žáků tím, že: podněcuje k samostatnému myšlení, ovlivňuje jejich názory, postoje 
a vnímání hodnot, a to prostřednictvím literárních textů, také rozhlasových, divadelních 
a filmových interpretací a jejich rozborů (včetně recitace a dramatizace). 
 

 Cílem výchovně-vzdělávacího působení v předmětu Český jazyk a literatura je 
zejména: 

- aby žák ovládl mluvenou a psanou podobu spisovného jazyka jako nástroje 
komunikace; 

- aby si žák k jazyku pěstoval aktivní a tvořivý vztah, aby ho vnímal jako prostředek 
poznávání i nástroj k projevení sebe sama, k vyjádření své nezaměnitelné identity 
personální i národní; 

- aby i v období komercializace a globalizace přijímal (vnímal) jazyk jako živé dědictví, 
včetně nářečí, v němž má kořeny jeho rodina; 

- aby žák dovedl vnímat i užívat češtinu jako umělecký a estetický nástroj; 
- aby rozvíjel svůj osobitý styl psaného a mluveného vyjadřování; 
- aby uměl číst s porozuměním a kriticky posoudit obsah sdělení;  
- aby byl schopen adekvátně volit vhodné jazykové prostředky v různých komunikačních 

a sociálních situacích (aby byl aktivním uživatelem jazyka); 
- aby dokázal komunikovat účinně a nemanipulativně (v rodině a v kolektivu), aby dokázal 

odhalovat manipulativní komunikaci a dokázal se jí bránit (ve veřejném životě, 
v zaměstnání, v médiích, v politice, reklamě, v působení sekt a jiných „nezdravých“ 
skupin); 

- aby vnímal komunikaci jako celek včetně neverbální a paralingvální složky; 
- aby dokázal rozlišovat hodnoty a podmíněnost hodnotových soudů; 



- aby vnímal jazyk jako nástroj sdílení společných hodnot i vymezení sebe sama; 
- aby jazyk vnímal jako živý organismus, který se neustále vyvíjí. 

 
2/ Časové vymezení: 
  Časová dotace předmětu činí:  

- pro nižší stupeň osmiletého gymnázia (tedy pro primu až kvartu) - 4 hodiny týdně, z toho 
1 hodina je půlená,  

- pro vyšší stupeň gymnázia (tedy pro kvintu až oktávu osmiletého cyklu a pro 1. – 4. 
ročník čtyřletého studia) - 3 hodiny týdně pro kvintu  a sextu (1. a 2. ročník čtyřletého 
studia) a 4 hodiny týdně pro septimu a oktávu (3. a 4. ročník). Volitelným předmětem 
v oktávě a ve čtvrtém ročníku je literární seminář s dotací 2 hodin týdně. 

 
3/ Výchovné a vzdělávací strategie: 
 Aby si žáci osvojovali klíčové kompetence (v etapě jak osmiletého, tak i čtyřletého 
vzdělávání), učitelé používají následující společné postupy, metody a formy práce: 
 
 Kompetence k učení:  
Učitel: 
- zadává žákům skupinovou i samostatnou práci s textem s cílem analyzovat jej po stránce 

obsahové, jazykové a slohové. 

- podněcuje žáky k samostatné práci se slovníky, příručkami, encyklopediemi, knihovními 
katalogy aj., aby v nich vyhledali potřebné informace a ty pak na základě jejich 
porozumění dále zpracovávali (třídili, posoudili, uváděli do vztahů, porovnávali a 
propojovali s jinými informacemi dříve nabytými a dále využívali v různých učebních 
činnostech i v praktickém životě). 

- zadáváním individuálních úloh (např. vedení čtenářského portfolia) či skupinových úkolů 
a projektů (kupř. tvorba almanachu, vystoupení na školní akci aj.) a jejich realizací 
podněcuje žáky k plánování, organizování a vedení své i skupinové práce až do splnění 
úkolu včetně následné reflexe. Vede je také k tomu, aby byli schopni kriticky zhodnotit 
výsledek své (i skupinové) činnosti (svého učení) a také přijmout v dialogu věcnou 
kritiku a hodnocení od druhých a zvážit jejich doporučení. 

- vede žáky k tomu, aby při vypracovávání referátů, zápisů ve čtenářském deníku a 
ročníkových prací získané informace, kterýmž porozuměli, interpretovali svým jazykem a 
aby citovali zdroj (dokládali původ) informací. 

- zorganizuje žákům návštěvu divadelního, filmového i jiného představení (po předchozí 
motivaci s cílem nastínit téma díla a jeho kontext, poskytnout informace o tvůrcích díla, 
rozebrat ukázky, recenze, reklamy apod., a to např. metodou živých obrazů, 
rozehráváním situací aj.) a po získání divácké zkušenosti společně s žáky provádí reflexi 
a zpětnou vazbu zážitku z představení formou diskuse, případně recenze apod. Mimoto 
povzbuzuje žáky k samostatné návštěvě literárních besed, přednášek, festivalů, koncertů, 
výstav, divadelních a filmových představení a ke sledování kulturních pořadů 
nekomerčních rozhlasových stanic, televizního programu ČT 2 a tisku a následně 
vyučující vede žáky k samostatným reflexím, např. v rámci řečnického cvičení. 

[...] 

 Kompetence k řešení problémů: 

Učitel: 
- vede žáky při práci s informacemi (s texty, články ale i rozhlasovými a televizními či 

filmovými záznamy) k tomu, aby kriticky posuzovali obsah, původ, záměr a kvalitu či 
věrohodnost informací tím, že např. vyhledávají tutéž informaci i v jiných informačních 
zdrojích, že nabyté informace srovnávají, posuzují a následně hodnotí. Vyučující tím 
žáky také učí, že ne každá informace (a její interpretace) a ne každý zdroj informací je 



stejně kvalitní a věrohodný. Učí je tak rozlišovat informaci významnou od „prázdné“ 
(posuzovat informační hodnotu). 

- zadává žákům (individuálně a skupinově) problémové úlohy (např. všestranné rozbory, 
korektury textu, přestylizovávání textu, srovnávání více textů, písemná nebo ústní 
slohová cvičení), mluvnické, slohové nebo literární projekty a vede je k řešení a následné 
písemné nebo ústní prezentaci výsledků a závěrů. 

[...] 

 Kompetence komunikativní: 
Učitel: 
- učí žáky jasnému, srozumitelnému, věcnému, logickému a kultivovanému vyjádření 

svých myšlenek, názorů a postojů a hodnocení opřených o věcné argumenty a také k 
interpretaci získaných (objevených) informací, a to formou řečnických cvičení, řízených 
diskusí, přednesu poezie i prózy (individuálního i skupinového), prezentace individuální a 
skupinové práce aj. K témuž vede vyučující žáky v oblasti písemného projevu, např. 
formou slohových cvičení (např. na určité téma), formou záznamu v čtenářském deníku 
(čtenářském portfoliu) obsahujícímu hodnocení přečteného literárního díla a postoj 
čtenáře k tématu knihy a jeho zpracování, formou recenze zhlédnutého nebo slyšeného 
představení apod. 

- ve spolupráci s žáky usiluje o to, aby zvláště v hodinách ČJL byla utvářena atmosféra pro 
konstruktivní diskusi všech zúčastněných, pro svobodné vyjadřování myšlenek, názorů, 
postojů a pro jejich hájení a argumentaci a také pro věcné a respektující oponování 
druhým. 

- zadáváním úkolů motivuje žáky k zaujímání postoje, ke kritickému náhledu a k 
prezentaci názoru na obsahovou, komunikační a jazykovou úroveň sdíleného diskusního 
pořadu anebo fóra v televizi, v tisku, rozhlasu nebo na internetu. (Věcná argumentace 
vlastního postoje - PROČ si o tom něco myslím; využití srovnávání úrovně komunikace v 
pořadu s žákovou představou ideálu a s představou o jeho vlastní úrovni komunikačních 
schopností a dovedností.) 

- podněcuje a připravuje žáky k moderování školních i mimoškolních akcí, k přednesení 
hlášení do školního rozhlasu, ke sdělení svého požadavku, názoru, argumentu, postoje 
např. na studentské radě, k prezentaci vlastních myšlenek ve školním časopisu, na 
školních internetových stránkách a v jiných komunikačních situacích. 

[...] 

 Kompetence sociální a personální, kompetence občanské: 
Učitel: 
- svým důsledným jednáním vůči žákům s poskytováním zpětné vazby jednak jedincům, 

jednak také kolektivu jako celku ohledně dosavadní práce vede žáky k odpovědnosti za 
plnění svých i skupinových úkolů i za skupinové (pracovní) klima. 

- vede žáky k tomu, aby se spolupodíleli na utváření pravidel vzájemné komunikace a 
společné práce (nejen) v hodinách českého jazyka a literatury. 

- svým příkladem „respektující“ komunikace a jednání s žáky (ale i kolegy) dává žákům 
příklad, vzor pro jejich jednání vůči druhým lidem. 

- vede žáky k toleranci vůči pluralitě názorů, uznávaným hodnotám, náboženským a 
filozofickým systémům a kulturním odlišnostem, a to formou rozboru literárních a jiných 
textů, reflexí nad zhlédnutým filmem, dokumentem či rozhlasovým pořadem, formou 
diskuse, přednášky, besedy apod., a tím žáky vede ke  komunikaci respektující všechny 
její účastníky a odmítající manipulaci nebo agresi. Vyučující k tomuto záměru využívá 
ukázky odrážející např. problematiku vztahu k druhým lidem, k lidem jiného etnika, jiné 
kultury, náboženství, lidem uznávajícím jiný hodnotový systém. 



   

 Kompetence pracovní: 
Učitel: 

- zapojuje žáky do činností souvisejících se školním časopisem, šk. rozhlasem, šk. filmovým a 
rozhlasovým klubem, angažuje je do aktivit, jako je např. moderování školních kulturních 
akcí či spoluvytváření jejich programu (adventní koncert, školní akademie, literární 
zastaveníčko, soutěž „Prima brácha, prima ségra“, Celostátní přehlídka ZUČ studentů 

církevních škol v Odrách aj.), vede je k účasti na školní recitační (či postupové) soutěži, 
k účasti na olympiádě z českého jazyka a také na mimoškolních aktivitách souvisejících 
s oborem, konajících se v rámci kulturního programu Ostravy (divadelní představení, film, 
besedy, přednášky, exkurze, tematické zájezdy aj.). 
 
4/ Organizace výuky a metody práce: 
 Výuka probíhá ve třídách, v multimediální a počítačové učebně, ve školní i veřejné 
knihovně. Žáci jsou povzbuzování k návštěvě literárních besed, přednášek, festivalů, 
koncertů, divadelních a filmových představení. Výuka odkazuje také ke sledování kulturních 
pořadů nekomerčních rozhlasových stanic, ČT 2 a tisku. 

 V hodinách se využívá: diskuse, výkladu, referátu, poslechu, četby, interpretace, 
individuální a skupinové práce žáků, samostatné práce s odbornou literaturou. Součástí výuky 
jsou aktuální návštěvy představení, besed nebo přednášek, případně exkurze a tematické 
zájezdy.  

 Uplatňují se následující vyučovací postupy: 

Komunikační a slohová výchova, jazyková výchova:  

  Komplexní jazykový rozbor mluvených a psaných projevů, mluvnická, slohová a 
obsahová analýza textu, včetně písňových textů, jazyka modliteb a duch. literatury, pop-
music, reklam, bulvárního tisku, billboardů, politických diskusí, volební agitace.  

  Práce s jazykovými příručkami, slovníky a odborným tiskem. Příprava a realizace 
vlastních projevů psaných a mluvených, umožnění prožitku zpětné vazby při autentické 
komunikaci mezi žáky navzájem. Přednes a poslech slohových prací navzájem bez hodnocení 
a kritiky. 

Literární výchova:  

 Práce s textem - rozbor literárních textů, parafráze, interpretace, dramatizace textů, 
přednes, sborová recitace a četba na pokračování, čtenářský maraton, osobité vedení 
čtenářského a kulturního deníku a portfolia (tvorba vlastního archívu autorů a kontextů). 
Literární referáty, kvízy, ankety, dotazníky. Vyhledávání a orientace v tradičním i 
elektronickém katalogu knihovny, práce s odbornou literaturou. 

 Návštěva divadla a kina po předchozí motivaci. (Téma díla a jeho kontext, tvůrci 
díla, rozbor ukázek, recenzí a reklam apod., např. metodou živých obrazů, rozehráváním 
situací.) Reflexe a zpětná vazba zážitku z představení (formou diskuse, recenze apod.).  

 Další aktivity: školní časopis, šk. rozhlas, šk. filmový klub, školní rozhlasový klub, 
moderování kulturních akcí (adventní koncert, školní akademie, soutěž „Prima brácha, prima 
ségra“ aj.), recitační soutěž a olympiáda z českého jazyka, Celostátní přehlídka zájmové 
umělecké činnosti studentů církevních škol v Odrách. 
 
5/ Hodnocení a autoevaluace: 

Pětistupňová klasifikace zejména v mluvnici, slovní hodnocení více ve slohu a 
literatuře. Důraz na sebehodnocení žáka, aby dovedl zhodnotit své schopnosti, svůj pokrok a 
sám si stanovil adekvátní cíle. Učitelé potlačují mechanické srovnávání a soutěživost mezi 
žáky, vedou žáky k respektování a ocenění osobitosti a rozmanitosti. Současně každému 
umožňují udělat si názor, v čem kdo ze spolužáků vyniká, a nechávat hodnocení otevřené pro 



budoucí vývoj. Tento vývoj jak zájmu o jazyk, umění, kulturu, tak i vývoj schopností 
stylistických dokumentuje každý sám pro sebe v individuálním portfoliu a pro veřejnost na 
webových stránkách školy či třídy. 
 
6/ Mezipředmětové a mezioborové souvislosti: 

Oblast Jazyk a jazyková komunikace navazuje na vzdělávací oblasti: Umění a kultura 
(vzdělávací obor Hudební výchova a Výtvarná výchova), Člověk a společnost (Dějepis a 
Výchova k občanství / Společenské vědy, Náboženská výchova). Jazyková kultura je 
zohledňována i v oblasti Člověk a příroda. 

Komplexnější projekty přesahují z oboru Dějepis nebo Výchova k občanství do NV a 
ČJ. Na téma se díváme z různých stran a společně objevujeme širší kontext, který nás nutí 
klást si otázky a nepřebírat vyprázdněná názorová klišé. 

Tento předmět je úzce spojen především s předměty výtvarná výchova, hudební 
výchova, cizí jazyky, výchova k občanství / společenské vědy a vyžaduje vzájemnou 
spolupráci. 

 
7/ Průřezová témata: 
 V primě až kvartě osmiletého studia předmět Český jazyk a literatura realizuje některé 
tematické okruhy průřezových témat: Osobnostní a sociální výchova, Výchova 
demokratického občana, Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech, 
Multikulturní výchova a Mediální výchova.  
 

V kvintě až oktávě osmiletého studia a v prvním až čtvrtém ročníku čtyřletého cyklu 
předmět Český jazyk a literatura realizuje tematické okruhy těchto průřezových témat: 
Osobnostní a sociální výchova, Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech, 
Multikulturní výchova, Environmentální výchova a Mediální výchova. 

 
 
Komentář: 
 
Charakteristika předmětu je podrobně zpracována a odpovídá struktuře ŠVP. Navíc je 
uvedeno rozčlenění vzdělávacího obsahu na jednotlivé složky. Velmi dobře jsou popsány 
společné postupy učitelů, které vedou k rozvíjení klíčových kompetencí na úrovni 
Českého jazyka a literatury. Podrobně jsou zpracovány mezipředmětové vztahy a vazby 
a začlenění průřezových témat. Charakteristika podrobně uvádí všechny náležitosti 
o předmětu Český jazyk a literatura.  
 


